
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

01 июля 2021 г. Харцызск №315

Об организации питания
воспитанников образовательных
организаций в июле-сентябре 2021 
года

С целью организации питания воспитанников дошкольных образовательных 
организаций, руководствуясь ст. 34 Закона Донецкой Народной Республики «Об 
образовании» от 07.07.2015 № 55-IHC, распоряжением главы администрации города 
Харцызска от 01.07.2021 № 654 р «Об установлении стоимости питания воспитанников в 
образовательных организациях на июль - сентябрь 2021 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01 июля 2021 года по 30 сентября 2021 года предельную стоимость 
порции за счет средств бюджета:

1.1 для воспитанников дошкольных образовательных организаций до 3 лет в размере 
66,00 российских рублей;

1.2 для воспитанников дошкольных образовательных организаций от 3 до 7 лет в 
размере 98,00 российских рублей;

1.3 в дошкольных образовательных организациях на период с 01.07.2021 по 
31.08.2021 расходы на питание увеличить на 10% для приобретения свежих овощей и 
фруктов в пределах выделенных ассигнований.

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
2.1. Заключить соответствующие договора оказания услуг по питанию и договора 

поставки продуктов на 2021 год.
2.2. Подготовить соответствующий приказ по возглавляемому учреждению с 

указанием списочного состава воспитанников дошкольных образовательных организаций.
2.3. Организовать питание с обязательным соблюдением научно обоснованных 

физиологических норм питания и санитарных норм.
2.4. Не допускать превышения:
- стоимости питания, утвержденной распоряжением главы администрации города 

Харцызска № 654 р от 01.07.2021 «Об установлении стоимости питания воспитанников в 
образовательных организациях на июль-сентябрь 2021 года»;

- предельно допустимых на территории Донецкой Народной Республики цен на 
продукты питания, утвержденных Временной межведомственной комиссией по 
установлению предельно допустимых цен.

2.5. Обеспечить выполнение установленных норм питания для соответствующих 
категорий воспитанников и предоставлять ежемесячную отчетную информацию по



2

выполнению норм питания руководителю материальной группы Управления образования 
г. Харцызска Пегановой М.В.

2.7. Довести приказ по возглавляемой образовательной организации до сведения 
родителей в части финансирования под подпись, в протоколах родительских собраний.

2.8. Ознакомить с данным приказом официальных представителей сторон по 
договорам поставки продуктов.

2.9. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
2.9.1 при расчете стоимости рациона питания для всех возрастных групп детей (по 

количеству учебных дней на соответствующий период), которые питаются согласно меню, в 
обязательном порядке учитывать стоимость блюд для отбора суточных проб и проб, которые 
отбираются при проведении бракеража готовой пищи.

2.9.2 расходы на проведение бракеража готовой пищи и суточных проб осуществлять 
за счет бюджетных средств.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного бухгалтера 
централизованной бухгалтерии Управления образования г. Харцызска Ситник С.В. и 
начальника отдела дошкольного, общего, среднего, дополнительного образования 
Куриленко С.П.

О.В. Солодовник


